
 COMUNE DI 

 SANTO STEFANO DI SESSANIO 

  Provincia di L’Aquila 
 
____________________________________________________________________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
COPIA 

AREA TECNICA 
 
  DETERMINAZIONE 

 
   N°   56   DEL 02-09-2024 

 
 

 
 
Oggetto: Contributi agli enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio comunale di cui all'art. 1 
commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni - 
Annualità 2022. LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO PER REDAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEL CENTRO STORICO/ABITATOSocietà di Ingegneria "SPAZIO21 
srls".CUP: E72C22000250001 / CIG: 9387992015. 
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 
del 30 dicembre 2019), che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per 
l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° 
marzo 2022, n. 17, convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 

- il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce, 
inoltre, quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno, 
entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve 
contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico 
di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni necessarie per permettere il 
monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; b-bis) le informazioni relative al quadro economico 
dell'opera, dando evidenza dei costi inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice 



Unico di Progetto (CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 
contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione degli enti 
locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento 
di programmazione; 

- con decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione 
Centrale per la Finanza Locale  del 01 febbraio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie 
Generale n. 32  del 08 febbraio 2022, è stato stabilito che hanno facoltà di richiedere il 
contributo soggetto a rendicontazione a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativo all’anno 2022, i comuni, le provincie, le città metropolitane, le comunità 
montane, le  e le unione dei comuni, presentando apposita domanda al Ministero 
dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale, con le modalità ed i termini di cui 
agli articoli 2 e 3 del predetto decreto; 

- il Comune di Santo Stefano di Sessanio ha inoltrato, entro il termine perentorio delle ore 
23:59 del 15 marzo 2021, utilizzando apposita Piattaforma Gestione linee di finanziamento 
(GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, presentando telematicamente, con le modalità indicate 
nell’art. 2 del suddetto decreto,    richiesta di contributo per l’anno 2022,  relativa agli 
interventi definiti dal comma 51 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 
progettazione intervento di “RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE DEL CENTRO 
ABITATO – VERSANTE NORD”, identificato con il Codice Unico di Progetto (CUP) 
E72C22000250001, giusta ricevuta  del Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, di trasmissione istanza della Linea di 
Finanziamento “Progettazione Comma 51 Legge 160/2019” annualità 2022 PROT_11411; 

- con decreto del con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto  con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 10/06/2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 144 del 
22/06/2022 di: Assegnazione di contributi agli enti locali, per spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade – Annualità 2022, Il Comune di Santo 
Stefano di Sessanio Comune è risultato beneficiario di un contributo di  € 155.000,00, posto 
alla posizione n. 204 (allegato 1)  per il fondo progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
all’intervento di messa in sicurezza denominato “RIQUALIFICAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEL CENTRO STORICO / ABITATO”; 

- con Determinazione n. 54 del 09/09/2022 è stata affidata la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
mediante affidamento diretto dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEL CENTRO STORICO / ABITATO”, a favore dell’Arch. Chiara 
Intiso, nata a Foggia il 15/09/1992, C.F.: NTSCHR92P55D643E, iscritta al n. 2206 
dell’ordine degli architetti della provincia di Pescara,  in qualità di legale rappresentante della 
Società di progettazione SPAZIO21 S.R.L.S., con studio a Pescara in Via Maestri del 
Lavoro D’Italia, n. 7 - P.IVA. 02320880681 per un importo pari ad € 84.501,00, oltre oneri 
di legge; 

Vista la fattura elettronica n. FPA 5/24 del 19/07/2024 emessa della Società di progettazione 
SPAZIO21 S.R.L.S., con studio a Pescara in Via Maestri del Lavoro D’Italia, n. 7, - P.IVA. 



02320880681, dell’importo complessivo di € 64.440,00, di cui € 50.000,00 per acconto progettazione 
definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, € 2.000,00 per contributo 
integrativo 4% e € 11.440,00 per IVA 22%; 

Dato atto che dal Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 
Inarcassa.1406583.23-08-2024, acclarato agli atti di questo Comune in data 23.08.2024 al numero 2866 
di protocollo comunale, la Società di progettazione SPAZIO21 S.R.L.S., risulta in regola; 

Dato atto che da DURC On line prot. n. INAIL_45054545 del 13/08/2024 la Società di progettazione 
SPAZIO21 S.R.L.S., risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL; 

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio 01.03-2.02.03.05.001 - Cap 2780 art. 6 – 
impegno n. 168/2020, sul quale si intende imputare la spesa. 

Dato atto:  

- che alla procedura in parola è stato attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
CIG n. 9387992015 (Art. 3, comma 5, Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 

- che al progetto in questione è stato attribuito dal Dipartimento per la Programmazione e il 
Coordinamento della Politica Economica (DiPE) il CUP: E72C22000260001 (Art. 11, comma 
1, Legge n. 3/2003“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”).  

- che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui 
la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il 
seguente: 75LRO9; 

Considerato che: 

 le conseguenti forniture ovvero i lavori/servizi sono stati regolarmente eseguiti secondo i requisiti 
quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite; 

la ditta affidataria dei lavori ha rimesso la relativa fattura onde conseguirne il pagamento. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011). 

Visti: 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 

l’art. 191 del D. Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 

l’art. 1 comma 2 della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 

il D. Lgs. n. 36/2023. 

Atteso che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di 
cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445. 

Visti, inoltre: 



- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 

- l’art. 191 del D. Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese). 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza. 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza 
alla Delibera di G.C.  n. 32 del 28.01.2022 di attribuzione responsabilità di servizio. 

DETERMINA 

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di Dare atto che dal Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 
Inarcassa.1406583.23-08-2024, acclarato agli atti di questo Comune in data 23.08.2024 al 
numero 2866 di protocollo comunale, la Società di progettazione SPAZIO21 S.R.L.S., risulta in 
regola; 

3. Dato atto che da DURC On line prot. n. INAIL_45054545 del 13/08/2024 la Società di 
progettazione SPAZIO21 S.R.L.S., risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL; 

4. Di dare atto che questa Stazione appaltante nei confronti della ditta aggiudicataria ha effettuato 
la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016. 

5. Di liquidare e pagare la fattura elettronica n. FPA 5/24 del 19/07/2024 emessa della Società 
di progettazione SPAZIO21 S.R.L.S., con studio a Pescara in Via Maestri del Lavoro D’Italia, n. 
7, - P.IVA. 02320880681, dell’importo complessivo di € 64.440,00, di cui € 50.000,00 per 
acconto progettazione definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, € 2.000,00 per contributo integrativo 4% e € 11.440,00 per IVA 22%; 

6. Di disporre l’emissione del mandato di pagamento a favore della Società di progettazione 
SPAZIO21 S.R.L.S., con studio a Pescara in Via Maestri del Lavoro D’Italia, n. 7, - P.IVA. 
02320880681– Codice IBAN: IT15R0538715402000003402245; 

7. Di far gravare la somma complessiva di € 64.440,00 (contributo integrativo 4% ed IVA 22,00 % 
compresi), sul Codice di bilancio 01.03-2.02.03.05.001 - ex cap.  2780 art. 0 denominato “affidamento di 
incarico di progettazione e altri servizi di ingegneria”; 

8. Di dare atto che la Società di che trattasi, ha trasmesso il 12/09/2022, prot. n. 2854 la 
comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi 
dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, con le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari. 

9. di prendere e dare atto che: 

- alla procedura in parola è stato attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il CIG n. 9387992015 (Art. 3, comma 5, Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 

- al progetto in questione è stato attribuito dal Dipartimento per la Programmazione e il 
Coordinamento della Politica Economica (DiPE) il CUP: E72C22000250001 (Art. 11, 
comma 1, Legge n. 3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”). 



10. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale sul conto corrente dedicato indicato dai creditori nelle fatture; 

11. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
 Il Responsabile AREA TECNICA 

 F.to  FABIO SANTAVICCA 
  



 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune al numero 273 per 
15 giorni consecutivi a partire dal 06-09-2024 
 
                                                                               IL RESPONSABILE 
 F.to SERICOLA MARIA CESIDIA 
                                                   


